
 

Nomina dei Responsabili di Progetto del Dipartimento Patrimonio Culturale 
 
 
Il Consiglio di Amministrazione nella riunione del 31 marzo 2010, ha adottato all’unanimità la 
seguente deliberazione n. 66/2010 – Verb. 128 
 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 127 del 4 giugno 2003 “Riordino del Consiglio Nazionale delle 
Ricerche”; 

VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche 
emanato con decreto del Presidente del 4 maggio 2005, prot. n. 25033, e pubblicato nel 
Supplemento ordinario n. 101 alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n.124 del 30 maggio 
2005, ed in particolare l’articolo 20 comma 3 (Responsabili di progetto);  

VISTA la relazione predisposta dall’Ufficio Supporto alla Rete Scientifica, della Direzione 
Centrale Supporto alla Programmazione e alle Infrastrutture, reg. int. 132/USRS/2010 del 24 marzo 
2010, trasmessa dal Direttore Generale con nota prot. AMMCNT-CNR n. 0025273 del 29 marzo 
2010 relativa alla nomina dei Responsabili di Progetto del Dipartimento Patrimonio Culturale; 

VISTA la delibera n. 42/2006 del 8 marzo 2006 Verb. 33, con la quale il Consiglio di 
Amministrazione ha nominato il Direttore del Dipartimento Patrimonio Culturale; 

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 79 del 16 maggio 2007, concernente 
“Criteri per la determinazione delle indennità da riconoscere ai Responsabili di progetto”; 

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 319/2008 del 17 dicembre 2008 
concernente “Indicazioni in merito al conferimento di incarichi di responsabile di progetto”;  

VISTO il provvedimento del Presidente  n. 61 del 3 agosto 2006, con il quale sono stati conferiti i 
seguenti incarichi di responsabile di progetto, per la durata di un anno, del Dipartimento Patrimonio 
Culturale:  

(PC-P01)  Il territorio e gli insediamenti in Europa e nel Mediterraneo 

 Responsabile: Dott. ssa Antonella PELLETTIERI - Dirigente di ricerca 
Istituto per i Beni Archeologici e Monumentali (IBAM – Potenza) 

(PC-P02)  Il manufatto come testimonianza storica e materiale del patrimonio culturale 

Responsabile: Dott. ssa Anna Lucia D’AGATA - 1° ricercatore Istituto di 
Studi sulle Civiltà dell’Egeo e del Vicino Oriente (ICEVO - Roma) 

(PC-P03)  Diagnosi. Intervento e conservazione del patrimonio culturale 

 Responsabile: Dott. Alessandro VIGATO – Dirigente di ricerca Istituto di 
Chimica Inorganica e delle Superfici (ICIS - Padova) 

 



 

(PC-P04)  Formazione e creazione del bisogno di patrimonio culturale 

Responsabile: Dott. Salvatore GARRAFFO – Direttore Istituto per le 
Tecnologie Applicate ai Beni Culturali (ITABC - Roma) 

(PC-P05)  Fruizione e valorizzazione del patrimonio culturale 

Responsabile: Dott. Roberto SCOPIGNO – Dirigente di ricerca Istituto di 
Scienza e Tecnologie dell’Informazione (ISTI - Pisa) 

(PC-P06)  Paesaggio culturale 

Responsabile: Dott. Roberto REALI – 1° tecnologo Dipartimento Patrimonio 
Culturale (DPC - Roma) 

(INT-P10)  Progetto Interdipartimentale “Cultura e Territorio” 

Responsabile: Dott. ssa Laura MOLTEDO – Dirigente di ricerca 
Dipartimento Patrimonio Culturale (DPC - Roma) 

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 133 dell’11 giugno 2008 di proroga degli 
stessi;  

VISTA la nota prot. 0003777 del 19 gennaio 2010 con la quale il Direttore del Dipartimento 
Patrimonio Culturale, sentito il Consiglio Scientifico di Dipartimento, chiede il rinnovo delle 
seguenti nomine di Responsabile di progetto: 

(PC-P01)  Il territorio e gli insediamenti in Europa e nel Mediterraneo 

 Responsabile: Dott. ssa Antonella PELLETTIERI - Dirigente di ricerca 
Istituto per i Beni Archeologici e Monumentali (IBAM – Potenza) 

(PC-P02)  Il manufatto come testimonianza storica e materiale del patrimonio culturale 

Responsabile: Dott. ssa Anna Lucia D’AGATA - 1° ricercatore Istituto di 
Studi sulle Civiltà dell’Egeo e del Vicino Oriente (ICEVO - Roma) 

(PC-P03)  Diagnosi. Intervento e conservazione del patrimonio culturale 

 Responsabile: Dott. Alessandro VIGATO – Dirigente di ricerca Istituto di 
Chimica Inorganica e delle Superfici (ICIS - Padova) 

(PC-P04)  Formazione e creazione del bisogno di patrimonio culturale 

Responsabile: Dott. Salvatore GARRAFFO – Direttore Istituto per le 
Tecnologie Applicate ai Beni Culturali (ITABC - Roma) 

(PC-P05)  Fruizione e valorizzazione del patrimonio culturale 

Responsabile: Dott. Roberto SCOPIGNO – Dirigente di ricerca Istituto di 
Scienza e Tecnologie dell’Informazione (ISTI - Pisa) 

(PC-P06)  Paesaggio culturale 

Responsabile: Dott. Roberto REALI – 1° tecnologo Dipartimento Patrimonio 
Culturale  (DPC - Roma) 

 

 2.



 

 3.

(INT-P10)  Progetto Interdipartimentale “Cultura e Territorio” 

Responsabile: Dott. ssa Laura MOLTEDO – Dirigente di ricerca 
Dipartimento Patrimonio Culturale (DPC - Roma) 

RITENUTA l’opportunità di provvedere;  

 
DELIBERA 

1. E’ approvato il rinnovo, per la durata di un anno, dalla data della presente deliberazione, dei 
seguenti incarichi di responsabile di progetto: 

(PC-P01)  Il territorio e gli insediamenti in Europa e nel Mediterraneo 

 Responsabile: Dott. ssa Antonella PELLETTIERI - Dirigente di Ricerca 
Istituto per i Beni Archeologici e Monumentali (IBAM – Potenza) 

(PC-P02)  Il manufatto come testimonianza storica e materiale del patrimonio culturale 

Responsabile: Dott. ssa Anna Lucia D’AGATA - 1° ricercatore Istituto di 
Studi sulle Civiltà dell’Egeo e del Vicino Oriente (ICEVO - Roma) 

(PC-P03)  Diagnosi. Intervento e conservazione del patrimonio culturale 

 Responsabile: Dott. Alessandro VIGATO – Dirigente di ricerca Istituto di 
Chimica Inorganica e delle Superfici (ICIS - Padova) 

(PC-P04)  Formazione e creazione del bisogno di patrimonio culturale 

Responsabile: Dott. Salvatore GARRAFFO – Direttore Istituto per le 
Tecnologie Applicate ai Beni Culturali (ITABC - Roma) 

(PC-P05)  Fruizione e valorizzazione del patrimonio culturale 

Responsabile: Dott. Roberto SCOPIGNO – Dirigente di ricerca Istituto di 
Scienza e Tecnologie dell’Informazione (ISTI - Pisa) 

(PC-P06)  Paesaggio culturale 

Responsabile: Dott. Roberto REALI – 1° tecnologo Dipartimento Patrimonio 
Culturale  (DPC - Roma) 

(INT-P10)  Progetto Interdipartimentale “Cultura e Territorio” 

Responsabile: Dott. ssa Laura MOLTEDO – Dirigente di ricerca 
Dipartimento Patrimonio Culturale (DPC - Roma) 

2. Ai ricercatori dell’Ente cui è conferito l’incarico di responsabile di progetto non dovrà essere 
corrisposta, secondo quanto previsto dalla delibera del Consiglio di Amministrazione n. 319 del 17 
dicembre 2008, alcuna indennità in analogia a quanto previsto nei progetti di ricerca finanziati a 
valere su fondi nazionali e internazionali.  

IL PRESIDENTE 

IL SEGRETARIO 


	DELIBERA

